4.3- ORDEM DO DIA 
Projeto de Resolução n" 16, de 1993, que autoriza 

a Prefeitura de Toledo - PR, a contratar operação de 
crédito junto ao Banco do Estado do Paraná S/ A- Banes­
tado, com recursos do FundoEstaduãJ de Desenvolvimento 
Urbano- FDU, no valor de Cr$5.500.000.000,00 (cinco 
bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros), destinados a 

obras de infra·estrutura naquela municipalidade. Apro~a­
do. À Comissão Diretora para redação finaL 

Projeto de Resolução n· 17. de Jl)()3. que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Paiçandu·PR a contratar opera­
ção de crédito junto ao Banco do Paraná S/ A- BANES·

[...]

Aprovado< À Comissão Diretora para redação fin<ll. 

Projeto de Resolução n" 22. de 1993, que autoriza 
a Prefeitura Municipal de Presidente Castelo Branco -
PR. a contratar operação de crédito interno junto ao Banco 
do Estado do Paraná S/A - BANESTADO. no valor 
de Cr$520.000.000.00 (quinhentos e vinte milhões de cru­
zeiros). destinada a financiar ohras de infra·estrutura urha· 
na naquele município. Aprovado. À Comissão Diretora 
para redação final. 

Projeto de Lei da Câmara n" 67, de l992·Comple­
mentar (n" 71/R9. na Casa de origem), que dispõe sobre

[...]

Aprovada, nos termos do Requeri­
mento n• 312/93. A promulgação. 

-Redação final do Projeto de Resolução no 17, de 
1993, que autoriza a Prefeitura Municipal de Paiçandu-PR 

a contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado 
do Paraná S. A. - BANESTADO, no valor de 
Cr$460.000.000,00 (quatrocentos e sessenta milhões de cru­
~eiros). Aprovada nos termos do Requerimento no 313/93. 
A promulgação. 

-Redação final do Projeto de Resolução no 18, de 
1993, que autoriza a Prefeitura Municipal de Arapongas­
PR a contratar operação de crédito junto ao Banco do 
Estado do Paraná S.A.

[...]

de vitória da idéia parlamentarista, bem como representa 
transparente insinuação de inidoneidade do ora interpelante 

e de quantos Deputados sufragaram sua candi­
datura consagrada. 

Destacado fique, por oportuno e propício, que a Câmara 
elegeu seu atual Presidente com 311 (trezentos e onze) sufrá­
gios- na mais expressiva soma de votos de confiança e apoio 
conferidos a um candidato (doc. 3). 

Despoja-se, contudo -pelo menos já agora- o cidadão 
do direito de pleitear reparação dos danos que lhe foram 
ill_\post~ pelo interpelado, para uma ação impessoal, enérgica